
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Telefono 0l6l/400123 - fàx 01611400257
Piazza XX Settembre n. 4 - MAGLIONE

C OPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20 del 1l aprile 2019

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2019-2021.

L'anno duemiladiciannove, addì undici del mese di aprile, alle ore 17,00, nella sala delle adunanze,

convocata a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale, della quale sono membri i Signori:

1. CAUSONE Pier Franco
2. SANTIA' Simona
3. FIORENZA Franca

Risultano assenti i Sigg.ri: --

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa Carmen CARLINO, la quale prowede alla redazione

del presente verbale, ai sensi dell'art. 97 , comma 4, lett. a), del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267'

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pier Franco CAUSONE, nella sua qualita di Sindaco,

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

7



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.20 DEL II.O4.2OI9

OGGETTO: Variazione al bilanci di previsione 2019-2021.

PARERE DI REGOLARITA'TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia
parere favorevole di regolarità tecnica - amministrativa e attesta la legittimità, la regolarita e la
conellezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. I del D. Lgs 26712000 e

ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito in L.21312012 nonché ai

sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.212013.

ll Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Pier Franco CAUSONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia
parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 c. I del D. Lgs 26712000 e

ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito inL.2l3l20l2 nonché ai

sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.2/2013.

Il Responsabile de[ Servizio Finanziario

F.to Pier Franco CAUSONE

IL SINDACO

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs.

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 12612014,

ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2

adottano gti schemi di bilancio previsti dal comma I che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO I'art. 175 del D.Lgs. 26712000, pienamente vigente dall'esercizio 2017 per tutti gli enti locali,

in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

DATO ATTO che:

- con deliberazione n. 12 del 28.03.2019 il Consigtio Comunale ha approvato il bilancio di previsione

2019-2020-2021 e con deliberazione n. ll, in pari data, ha approvato l'aggiomamento del il DUP

relativo al triennio 2019-2020-2021;

- con deliberazione n. 09 del 26.04.2018 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto per

| 'esercizio finanziario 2017 ;

2



DATO ATTo che occorre pertanto adeguare alcuni stanziamenti di bilancio prevedendo una
maggiore entrata, nonché una maggiore uscita di €. 15.00,00 ;

RrTE-NUTo di dovet prowedere all'adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa in conto
capitale, alle reali necessilà, come segnalato dal RespoÀsabile del servizio e/o dall,Amministraz ione e
risultanti dal prospeno allegato sub "A" al presente atto per fame parte integrante sostanziale ;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell'art. 175 delD.Lgs.267/2000;

VISTI i seguenti allegati:

All. l) Variazione al bilancio di previsione 
- competenza e cassa;

All. 2) Quadro di controllo degli equilibri;

All. 3) Verifica stanziamento di cassa;

E\aIDENZIATO che il birancio di previsione per effetto dela citata variazione pareggia;

ITCHIAMATO l'art. 193, 
..1 

' comma, der D.Lgs. n. 267 r2ooo relativo al rispeno del pareggio
finanziario e di tutri gli equilibri di bilancio;

vISTo I'art' 239, l" comma,lett. b) del D.Lgs. n. 267 /2ooo, relativo alla necessità di apposito parere
da parte dell'organo di revisione, che verà acquisito in sede di ratifica;

PROPONE
l. Di approvare le arregate variazioni al bilancio di previsione per Iesercizio 2019;
2. Di dare atto che il presente atto dovrà essere ratificato dar consiglio comunare;
3. Di dare atto che, contestualmente al presente atto, verrà variato il DUp relativo al bilancio

2019-20_21;

4' Di notificare la presente deliberazione al Tesoriere comunale per le conseguenti variazioni da
appone alle proprie scritture;

vIS'TI i pareri resi, sotto il profilo della regolarità tecnica amministrativa e contabile, dal Responsabile
del Servizio interessato;

CON votazione unanime palese espressa per alzata di mano:

DELIBERA
Per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono espressamente richiamate:

l. DI APPRoVARE, ai sensi de['art. 175 der D.Lgs. 26li l2ooo, una variazione ar bilancio di
previsione finanziario 2019 

-2021, 
così come ripòrtata nei seguenti allegati:

All. l) Variazione al bilancio di previsione - competenza e cassa;

All.2) Quadro di controllo degli equilibri;
All. 3) Verifica stanziamento di cassa;

3



2. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento
di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell'allegato seguente:

All. 2) Quadro di controllo degli equilibri;

3. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia;

4. DI CONSIDERARE contestualmente adeguato il DUP - Documento Unico di Programmazione
2019 - 2021;

5. DI DARE ATTO che il presente atto dovrà essere ratificato dal Consiglio comunale nel primo
Consiglio utile, entro il c.a. finanziario e che in tale sede si prowederà ad acquisire il parere del
Revisore del Conto;

6. DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai
sensi dell'art.216, lo comma, del D.Lgs. n.26712000;

DI DICHIARARE, stante l'urgenza di prowedere, con separata votazione unanime favorevole la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'aÉ. 134, comma 4, del D.Lgs.
26712000.

4



(ENTRATA) Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
da,l: J l_ n. protocollo _

Rif. delibera del Giunta Comunale del lt/0412019 n.20

D.Lgs. I 18/201 I - Al legato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMNAZIONE

PREVISIONI
\GGIORNATE ALL,'

PRECEDENTE

VARTAZIONE

VARIAZIONI PREVISIONI

AGGIORNATE

\LLA DELIBERA N

OGGETTO

in aumento in diminuzione

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennele vincolato per spese in conto capitale

Utilitzo Avenzo di Amministrazione

5.600,00

2.028,00

0,00

5.600,00

2.028,00

0,00

TITOLO

Tipologia

4

0500

Entrete in conto capitale

AItrc enfate in conto capitale

Entrate in conto capitale

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

previsione di competenza

previsione di crssr

0,00

2.500,00

2.5t0,37

5.053,90

45.000,00

s0.06427

0,00

l 7.500,00

r7.5t0,37

5.053,90

60.000,00

65.06427

Totale TITOLO 4

1s.000,00

I 5 000,00

15.000,00

r5.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di crssa

63.507§5

561.828,00

618.446,63

63.507,s5

576.828,00

633.446,63

r5.000,00

15.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

63.s07§5

561.828,00

701.078,00

63.507,55

576.828,00

716.078,00

15.000,00

15.000,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

-D
,

È-

GIOVE Siscom
Pagina ldi



(SPESA) Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
drtr:. _/ /_ n. protocollo _

Rif. delibera del Giunta Comunale del lll04l20l9 n.20

D.Lgs t18/2011- Allegato 8/l

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

AGGIORNATE

iLLA DELIBERA N

OGGETTO

PRECEDENTE

VARIAZIONE
in aumento in diminuzione

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE

Progrrmma

Titolo

Totale Programmr

Totale MISSIONE

t2 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Servizio necroscopico e cimiteriale

Spese in conto capitale

Servizio necroscopico e cimiteriale

Diritti sociali, politiche socirli e famiglia

09

2 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.782,20

44.528,00

48.338,20

1.978,91

46.028,00

50.150,15

1.978,91

59.828,00

63.950,15

1.782,20

59.528,00

63.338,20

1.978,9r

61.028,00

65.150,15

1.918,91

74.828,00

78.950,15

09

I 5.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

t2

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenzr

previsione di cassa

66.288,08

s61.828,00

630.436,03

66.288,08

576.828,00

645.436,03

15.000,00

15.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

66.288,08

561.828,00

630.436,03

66.288,08

576.828,00

645.436,03

15.000,00

15.000,00

TIMBRO E TIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsrbile della spesa

GIOVE Siscom Pagina ldi



Èfl, .?/

Alletato n.9 - Bilanclo dl prevlslone

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del fllÙAl2019)
EQUltlBRl Dl BI!-ANCIO (Anno 2OL9-2O2O-2O2LI

EqUIUBRIO ECONOMICO.FINANZIARIO

COMPETENZA

ANNO D!

RIFER!MENTO

DEt B[ NC|O

2019

COMPETENZA

ANNO 2020

COMPETENZA

ANNO 2021

:ondo di cassa all'inizio dell'esercizio 82.63t,3i

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

M) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione onticipoto di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

DlSpese Titolo 1.00 - Spese correnta

di cui:

- fondo pluriennole vincoloto
- fondo crediti di dubbio esigibilitò

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

di cui per estinzione onticipoto di prestiti
di cui Fondo onticipozioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e

rifinonziomenti)

Gl Somma finale (G=A-AA+B+C.D-E-F)

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

5.600,00

0,00

357.850,00

0,00

0,00

319.210,00

0,o0

5.300,00

0,00

54.240,O0

o,00

0,00

0,00

0,00

0,00

359.670,00

0,00

0,00

310.400,00

0,00

5.300,00

0,00

49.27O,0O

0,00

0,00

0,00

0,0c

0,00

358.200,00

0,00

0,00

313.900,00

0,00

5.300,00

0,00

44.300,00

0,00

0,00

0,00

ATTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI IE6GE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO

SULL,EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 5, DEL TESTO UNICO DETLE TEGGI SULrORDINAMENTO DEGTI ENTI tOCAtl

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti
di cui per estinzione onticipoto di prestiti

) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
Jisposizioni di legge o dei principi contabili

di cui per estinzione onticipoto di prestiti

-) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a

;pecifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

Vl) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

(+)

(+)

(-)

(+)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

:QUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

0,00 0,00 0,0(

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (+)



Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

Èntrate Titoli 4.00-S.00-6.00

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinatial
dei prestiti da amministrazioni pubbliche

Entrate di parte capitale destinate a spese co.renti in base a specifiche
di legge o dei principi contabili

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lun8o termine

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

Entrate di parte coraente destinate a spese di investtrhento in base a

disposizioni di leEBe o dei principi contabilr

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui londo pluiennole vihcoloto di spesd

Spese Titolo 3.01 perAcquisizioni di attivita finanziarie

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

C)

(-)

(-)

(-)

0

(-)

l+,

0,00

0,00

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziaria

) Spese Titolo 3.02 per Concessione creditidi breve termine

Spese litolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

Spese litolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività fìnanziarie

(*l

(+)

(*)

(-)

(-)

(-)

Saldo corrente aifini della

Utilizzo risultato di amministrazione Der il finanziamento di

di parte corrente ai fi ni della.oDertura decli investimenti



AKA

I O.Lgs. 11812011 - Verifica Stanziamento di Cassa I

a seguito della Variazione di GIUNTA

Motivazione
VARIMIONE DI BILANCIO N.2

Fondo di Cassa 82.631,371 +

Stanziamento Attuale di Cassa (Spesa) I 630.436,031

Saldo Attuale di Cassa 70.641,971 (A)

Variazione di Cassa (Entrata) 15.000,00 | +

Variazione di Cassa (Spesa) 15.000,00 
|

della Variazione 0,001 (B)

Saldo Finale di Cassa 70.641,971{n*a1



ll presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

L'ASSESSORE
F.to SANTIA' Simona

IL PRESIDENTE
F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

FERTO DI PUBBLICAZIONE

ll sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione viene

affissa all'Albo Pretorio il giomo ? - e vi rimarrà per quindici giomi consecutivi,

decorrenti dal giomo successivo a quello di aflìssione, come prescritto dall'afi.'124, comma l, del

D.L.vo t 8.08.2000, n.267 .

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

COMI,JNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIAzu
(Art. 125 def T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.261/2000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi
pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.
267/2000.

_ giomo della
ali - D.lgs. n.

COPIA conforme all'originale, in carta libera ad us

Lì 23AfRNB

IL SECRETARIO COMI.JNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

CERTIFICATO DI ESECUTTVITA'

(Art. 134, comma 3o del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.267 /2000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è
stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi
dieci giomi di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è

divenuta esecutiva'ai sensi del 3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

26712000.

(Art. 134, comma 4" del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs. n. 26712000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'a(. 134,

comma 4o del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000.

),;
)

t_l

x

I
Lì & 3 *tr lorg

Il Segg


